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niedziela
głos z Torunia

w  n u m e r z e :

Razem z Matką Bożą – rozmowa  
z proboszczem parafii prawosławnej  
pw. św. Mikołaja w Toruniu

Kalendarz peregrynacji Obrazu Matki 
Częstochowskiej do końca roku
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dokończenie na str. IV-V

w OBRONIE żyCIA
Helena maniakowska

Ikona Matki Bożej odjeżdża z katedry w Toruniu

temat tygodnIa

Już wrzesień... Jeszcze mamy 
w pamięci wakacyjne mie-

siące, długie słoneczne dni, 
piękne krajobrazy, niezależ-
nie, czy udało nam się wyje-
chać na dłuższy urlop, czy na 
kilka godzin, czy może piel-
grzymować do sanktuariów 
maryjnych. We współczesnym 
zabieganym świecie umiejęt-
ność odpoczywania jest nie do 
przecenienia. Pozwala bowiem 
zregenerować siły, zwolnić 
tempo życia, zająć się sprawa-
mi, na które brakuje czasu, np. 
przeczytać dobrą książkę czy 
odwiedzić bliskich, by potem 
powrócić do codziennych obo-
wiązków. 

W ostatnich tygodniach 
na łamach „Głosu z Torunia” 
informowaliśmy o przygoto-
waniach do nawiedzenia kopii 
Obrazu Matki Bożej Często-
chowskiej w diecezji, które 
zostało podjęte przez różne 
środowiska. Teraz, kiedy Mary-
ja gości w naszych wspólno-
tach, 8 września przeżywamy 
święto Narodzenia Najświęt-
szej Maryi Panny. Tego dnia 
parafia św. Tomasza Apostoła 
w Nowym Mieście Lubawskim 
przeżywa odpust. Od wieków 
oddaje cześć Madonnie, co 
potwierdzają pielgrzymki 
i wota. Uroczystość poprze-
dzają rekolekcje w bazylice 
odbywające się w dniach 4-8 
września. Centralnym punk-
tem obchodów będzie Suma  
z aktem zawierzenia kapłanów 
i wiernych. 

W dniach 17 i 18 sierpnia 
Matka Boża w swoim wizerun-
ku nawiedziła Toruń w ramach 
peregrynacji „Od Oceanu do 
Oceanu” przez świat w obronie 
życia. O tym też informujemy  
Czytelników. Beata Pieczykura

wrzesień z Maryją

Wdniach 17 i 18 sierpnia 
kopia Ikony Matki Bożej 
Częstochowskiej w ramach 

peregrynacji „Od Oceanu do Ocea-
nu” nawiedziła Toruń. Wśród licznie 
zgromadzonych wiernych reprezen-
tujących różne parafie z Torunia 
w katedrze Świętych Janów obecni 
byli kapłani, zakonnice, przedstawi-
ciele starszej generacji i młodzi z ka-
tolickich stowarzyszeń i ruchów.

Katedra 
Maryjnemu nabożeństwu eku-
menicznemu z udziałem wielu 
kapłanów przewodniczył ks. inf. 
Andrzej Wawrzyniak przy współ-
udziale ks. Mikołaja Hajduczeni, 
proboszcza prawosławnej parafii 
św. Mikołaja oraz ks. prał. Marka 
Rumińskiego, proboszcza parafii 
katedralnej. W modlitwie uczest-
niczył bp Józef Szamocki. Oprawę 

liturgiczną prowadzili przedsta-
wiciele ruchu pro-life i Kościoła 
Domowego.

Dk. Waldemar Rozynkowski scha-
rakteryzował Ikonę Matki Bożej i cele 
peregrynacji. Po wezwaniu do modli-
twy przez ks. inf. Wawrzyniaka przed 
Ikoną zapalono świecę, postawiono 
kadzielnicę oraz kwiaty. Słowo Boże 
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Jak co roku bursa szkolna Cari-
tas w Grudziądzu zorganizowa-

ła wypoczynek dla ministrantów 
w dniach 30 lipca – 3 sierpnia 
oraz 6-10 sierpnia. Bursa gościła 
przedstawicieli parafii: Matki Bożej 
Królowej Polski z Torunia, Lisewo, 
Zławieś Wielka, Kruszyny, Ciche, 
Świecie nad Osą, Lidzbark, Płuż-
nica, Papowo Biskupie. W czasie 
pierwszego turnusu opiekunem był 
ks. kan. Wojciech Pyrzewski, pomo-
cą służyli mu klerycy toruńskiego 
seminarium Paweł Głowiński i To-
masz Filipiak oraz wychowawcy 
bursy Katarzyna Pawska i Marcin 
Pietrzak. W drugim terminie opiekę 
nad uczestnikami objął dyrektor 
bursy ks. Jarosław Janowski przy 
pomocy kl. Korneliusza Pełki i ks. 
kan. Wojciecha Pyrzewskiego oraz 
wychowawców bursy. 

Dla odpoczywających przygoto-
wano wiele atrakcji, jak: wycieczka 
do zamku krzyżackiego w Malbor-
ku, plażowanie i kąpiel w jeziorze 
Rudnik oraz zajęcia sportowe na 
orliku. Ministranci poznali także 
życie i pracę misjonarzy podczas 
zwiedzania Muzeum Misyjno-
Etnograficznego w Górnej Grupie 
oraz odkrywali leśne tajemnice 
w Nadleśnictwie Jamy, gdzie po 
polowej Mszy św. świętowano 
przy ognisku. Starsi ministranci 
odwiedzili kręgielnię, natomiast 
młodsi bawili się w basenach. Nie 
zabrakło także spacerów po Starym 
Mieście w Grudziądzu oraz nawie-
dzenia grudziądzkiej bazyliki. Nasi 
goście mogli również poznać pracę 
strażaka w Komendzie Państwo-
wej Straży Pożarnej w Grudziądzu, 
uczestniczyli w codziennej Eucha-
rystii i modlitwach. Wieczorami 
oglądali ciekawe filmy w sali kino-
wej w bursie Caritas. 

Na zakończenie obu turnusów 
ministranci otrzymali pamiątkowe 
dyplomy oraz zdjęcia od ks. Jaro-
sława Janowskiego. 

 Maria Szczęsna

II

wakacje  
w bursie

głos z torunia

Wparafii Najświętszego 
Serca Pana Jezusa w Gru-
dziądzu-Tarpnie po raz 

drugi zorganizowano piknik eko-
logiczny, w tym roku pod hasłem: 
„Zdrowie ze św. Hildegardą”. 18 
sierpnia w ogrodzie i na placu 
przykościelnym zebrała się kil-
kusetosobowa grupa parafian. 
Wszyscy pamiętali ubiegłoroczny 
piknik, pełen muzyki, radości, 
mądrych wykładów i dobrych 
ekologicznych produktów spo-
żywczych, które można było 
nabyć.

I w tym roku nikt nie był zawie-
dziony, wręcz przeciwnie – była 
okazja do poznania i posłuchania 
Alfredy Walkowskiej, prekursorki 
idei zdrowego życia zgodnie z re-
gułami św. Hildegardy, twórczyni 
Polskiego Centrum św. Hildegar-
dy w Legnicy. Jest ona jedyną 
w kraju terapeutką uprawnioną 
do leczenia według zasad zdro-
wego życia i żywienia św. Hilde-
gardy, autorką i tłumaczką lite-

ratury na ten temat, utrzymującą 
kontakt z ośrodkami zajmującymi 
się wskazaną problematyką na 
terenie Niemiec. Pani Alfreda jest 
także w stałym kontakcie z sio-
strami benedyktynkami, strzegą-
cymi relikwii św. Hildegardy.

Św. Hildegarda zachwyca pro-
stymi regułami życia i żywienia. 
Alfreda Walkowska w swoich 
wykładach mocno podkreślała 
taki styl życia, który każdemu 
z nas przyniesie harmonię ducha 
i ciała. Stoisko z publikacjami 
pani Alfredy, z jej tłumaczeniami 
tematycznej literatury i produkta-
mi z Centrum św. Hildegardy było 
oblegane przez licznych parafian. 
Szczególnym zainteresowaniem 
cieszyła się książka Walkowskiej 
pt. „Powrót do harmonii”. W przed-
mowie autorka pisze: „Medycy-
na św. Hildegardy to coś więcej 
niż tylko system diagnozowania 
i leczenia chorób, to sposób na 
zdrowe, spełnione, wolne od zbęd-
nych obciążeń, szczęśliwe życie. 
Dzięki zastosowaniu jej nauk czło-
wiek doznaje uzdrowienia ciała 
i duszy, a jeśli się na to godzi – 
następuje uporządkowanie jego 
relacji z Bogiem. Tak dokonuje się 
zamierzona przez Stwórcę har-
monia stworzenia”. Wyjątkową 
puentą są słowa św. Hildegardy: 
„(Człowiek) ze względu na siłę 

swojego wnętrza jest w stanie zre-
alizować każde dzieło”.

Drugi głos, propagujący zdrowy 
styl żywienia, oparty m.in. na orki-
szu, kierował do zebranych inż. 
Mieczysław Babalski, zaprzyjaź-
niony od dawna z parafią pw. Naj-
świętszego Serca Pana Jezusa. Pan 
Mieczysław i jego żona Aleksandra 
od lat zajmują się uprawą starych 
gatunków zbóż. W miejscowości 
Pokrzydowo prowadzą Wytwórnię 
Makaronu Bio. Ich produkty cieszą 
się popularnością i najlepszymi 
opiniami fachowców. Można było 
je zakupić podczas pikniku, podob-
nie jak zdrowe, dobre artykuły 
żywnościowe innych producentów. 
Smakowitości piknikowi dodawa-
ło stoisko z domowymi ciastami 
naszych parafianek i grochówka. 
Dzieciom, poza watą cukrową, 
wiele radości sprawiły zabawy na 
placu zabaw. 

Sympatyczną atmosferę pik-
niku stworzyli konferansjerzy 
Katarzna Laskowska-Furman 
i Piotr Jezierski, a dobry klimat 
muzyczny zapewnił młody gru-
dziądzki zespół „Omega” oraz 
muzycy Krzysztof Czechowski 
i Karol Kosik.

Proboszcz ks. kan. Zbigniew 
Gański zapewnia, że za rok odbę-
dzie się kolejny piknik ekologicz-
ny.  Helena Reczek

„Zdrowie ze św. Hildegardą”  
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Smakowitości piknikowi dodawało stoisko z ciastami parafianek

z  G r u d z i ą d z a

Gościem była Alfreda Walkowska, 
twórczyni Polskiego Centrum  
św. Hildegardy w Legnicy

Można było kupić żywność ekolo-
giczną
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wiadomości

„KośCIół nASzyM doMeM”
4-8 WRześnIA 
Rekolekcje prowadzą księża dyrektorzy toruńskiej Caritas

4 września, wtorek: Dzień instalacji Kapituły św. Toma-
sza Ap.
godz. 15 – Koronka do Bożego Miłosierdzia (Wspólnota 
dla Intronizacji)
godz. 15.15 – Instalacja kanoników gremialnych i hono-
rowych w kolegiacie nowomiejskiej
godz. 16 – Nieszpory do Najświętszej Maryi Panny 
godz. 16.30 – Procesja z kopią Matki Bożej Łąkowskiej 
nad rzekę Drwęcę i przepłynięcie do Łąk Bratiańskich
godz. 17.30 – Msza św. w Łąkach z poświęceniem 
pojazdów pod przewodnictwem bp. Andrzeja Suskiego 
w koncelebrze kanoników i procesja łąkowska do bazyliki 
– modlitwa różańcowa ze świecami

5 września, środa: „Modlitewna troska o parafian” 
godz. 6.30 – Msza św. z nauką
godz. 8 – Msza św. z nauką i Nowenna Nieustająca
godz. 10 – Msza św. z namaszczeniem chorych
Nowenna o duchowe i moralne odrodzenie polskiej wsi
godz. 17.30 – Wypowiedź kustosza sanktuarium
godz. 18 – Msza św. dla rolników diecezji toruńskiej pod 
przewodnictwem ks. kan. Zygmunta Leyka
Konferencja pt. „Rolnik wierny narodowi”  
Potem w Wincentówce „Kawa, czy herbata”
godz. 20 – Apel maryjny wszystkich pieszych pielgrzy-
mów na Jasną Górę

6 września, czwartek: „Dom konsekrowany ślubem”
godz. 6.30 – Msza św. z nauką
godz. 8 – Msza św. z nauką
godz. 10 – Msza św. z odnowieniem ślubów małżeńskich 
i błogosławieństwem dla jubilatów obchodzących 50- 
-lecie małżeństwa
godz. 17 – Nabożeństwo dla dzieci z nauką przygotowu-
jącą do błogosławieństwa odpustowego

godz. 18 – Msza św. z nauką
godz. 20 – Apel maryjny wszystkich stanów, zakładów 
pracy i instytucji oraz wspólnot dla intronizacji Najświęt-
szego Serca Pana Jezusa

7 września, piątek: Dzień spowiedzi 
godz. 6.30 – Msza św. z nauką
godz. 8 – Msza św. z nauką
w godz. 8-10 – Spowiedź 
godz. 10 – Msza św. z nauką
godz. 11– Odwiedziny chorych w domach z posługą 
sakramentalną
w godz. 16-18 – Spowiedź 
godz. 18 – Msza św. z nauką
godz. 21 – Procesja różańcowa wokół bazyliki ze świe-
cami
godz. 22 – Czuwanie młodych, zespół „Levemus Corda”
godz. 24 – Msza św. ku czci Matki Bożej 

Odpust parafialny Matki Bożej Łąkowskiej
święto Narodzenia Najświętszej Maryi Panny
8 września, sobota: „w maryjnym domu” (ks. prał. Daniel 
Adamowicz)
godz. 1 – Czuwanie modlitewne w obliczu Matki Bożej 
Łąkowskiej
godz. 6.30 – Msza św. z kazaniem
godz. 8 – Msza św. z kazaniem
godz. 8.30 – Przywitanie pielgrzymek
godz. 9 – Msza św. z kazaniem
godz. 11 – Suma pod przewodnictwem ks. prał. Daniela 
Adamowicza, akt zawierzenia kapłanów i wiernych
godz. 15 – Błogosławieństwo dzieci 
godz. 16.30 – Msza św. dla dzieci i młodzieży szkolnej, 
która odnawia swoje ofiarowanie Matce Bożej Łąkowskiej
godz. 18 – Msza św. na zakończenie rekolekcji z odpu-
stem zupełnym i błogosławieństwem rekolekcjonistów

Ks. kan. zbigniew Markowski
Kustosz Sanktuarium Matki Bożej łąkowskiej 

Rekolekcje w bazylice w Nowym mieście lubawskim

Zarząd Diecezjalnego Instytutu Akcji Katolickiej Diecezji 
Toruńskiej z asystentem diecezjalnym ks. dr. hab. wie-
sławem Łużyńskim w dniach 21-23 września organizuje 
kolejne Dni Formacyjne w Zamku Bierzgłowskim, na 
które serdecznie zaprasza księży asystentów, prezesów, 
członków i sympatyków Parafialnych Oddziałów Akcji 
Katolickiej.

Główny temat: „Być solą ziemi” poprowadzi 
ks. prof. Tadeusz Borutka. 

Celem spotkania jest ożywienie życia duchowego i spo-
łecznego Akcji Katolickiej poprzez ukazanie apostolstwa 
w przestrzeganiu praw człowieka, wychowaniu do pokoju 

i propagowaniu hasła: „Bardziej być niż mieć” oraz pogłę-
bieniu ducha zaangażowania i współodpowiedzialności za 
Kościół. Szczególną częścią spotkania będzie Msza św. pod 
przewodnictwem bp. Józefa Szamockiego. 
Ważnym celem jest również integracja członków, a także 
odpoczynek w pięknej scenerii Zamku Bierzgłowskiego. 

zgłoszenia przyjmuje do 15 września Lidia Gliwa,  
tel. (56) 623-61-30, 604-536-747, 720-294-017,  
e-mail: l.gl@wp.pl . 
szczegółowy program spotkania znajduje się na stronie: 
www.aktorun.pl . 
                                                                                          Lidia Gliwa 
                                                                                                     prezes dIAK

zamyśleNia o bł. kaRoliNie 

DNi FoRmacyjNe

Z okazji jubileuszu 25-lecia beatyfikacji 
bł. Karoliny Kózkówny wydano płytę CD 
z konferencjami wygłoszonymi przez 
asystenta generalnego KSM ks. Zbi-
gniewa Kucharskiego w sanktuarium 
w Zabawie. Jest to pomocny materiał 
do prowadzenia katechez i spotkań 
formacyjnych z młodzieżą oraz indywi-
dualnych rekolekcji. Wkrótce dostęp-
ne będzie specjalne wydanie płyty 
z okolicznościową książką o bł. Karoli-
nie. „Piękny jest Bóg” to pierwsza część 
„Zamyśleń o Błogosławionej”, kolejna 
płyta zostanie wydana z okazji 100. 
rocznicy męczeńskiej śmierci Karoliny.

Bliższe informacje i prezentacja 
materiałów znajduje się na stronie 
sanktuarium bł. Karoliny:  
www.pz.lap.pl .

stuDium  
muzyki kościelNej 
Diecezji toRuńskiej
Studium Muzyki Kościelnej Diecezji 
Toruńskiej im. G.G. Gorczyckiego ogła-
sza nabór na rok szkolny 2012/2013. 
Nauka w Studium odbywa się na 
dwóch kierunkach – organista, kantor.
Kandydaci w dniu inauguracji winni 
przedstawić następujące dokumenty: 
podanie, opinię księdza proboszcza, 
świadectwo maturalne – jeżeli nie 
ma, to ostatnio uzyskane świadectwo 
szkolne, ewentualny dyplom lub świa-
dectwo szkoły muzycznej, 3 zdjęcia 
oraz wpłacić 100 zł.
wspomniane dokumenty można też 
przesyłać pod adresem:
studium Muzyki Kościelnej  
Diecezji Toruńskiej,  
Kuria Diecezjalna Toruńska,  
ul. Łazienna 18, 87-100 Toruń.
Inauguracja roku odbędzie się  
w sobotę 8 września o godz. 9 
w siedzibie Studium Muzyki Kościelnej 
Diecezji Toruńskiej w Toruniu przy  
ul. Jodłowej 13 (Rubinkowo I).
Dodatkowe informacje można uzyskać 
na stronach: www.studiumorgani-
stowskie.diecezja.torun.pl, www.muzy-
ka.diecezja.torun.pl bądź u dyrektora 
studium, tel. 603-943-694

Ks. dr Mariusz Klimek
dyrektor Studium Muzyki  

Kościelnej diecezji Toruńskiej
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wygłosił ks. Mikołaj Hajduczenia, 
zaznaczając, że przez przeszło 30 
lat życia w Toruniu, wizytując licz-
ne domy, widział święte wizerunki 
Bogurodzicy. „Maryja jest sercem 
ogrzewającym ciało Kościoła. Żyje-
my w czasach, gdy narasta zagra-
żająca nam cywilizacja śmierci. 
Jednak Bogurodzica pomaga nam 
wytrwać w budowaniu cywilizacji 
życia i miłości” – powiedział ks. 
Hajduczenia.

Łukasz Hajduczenia odśpie-
wał akatyst ku czci Najświętszej 
Maryi Panny. Po przekazaniu znaku 
pokoju głos zabrał ks. prał. Marek 
Rumiński, który wyraził gorące 
podziękowanie Matce naszej nadziei 
i ratunku za dar nawiedzenia i za 
to, że możemy być na wspólnej 
modlitwie z prawosławnymi brać-
mi. Zauważył, że jest to też świa-
dectwo przyjaźni z ich parafią od 
wielu lat. Pozdrowił ojca paulina 
Włodzimierza Ogorzałka z Często-
chowy, który jest kustoszem Ikony, 
i zaprosił wszystkich do modlitwy 
podczas całego spotkania z Matką 
Bożą.  

Po nabożeństwie miały miejsce: 
czuwanie zgromadzeń żeńskich 
i wspólnot życia konsekrowanego 
z Koronką do Miłosierdzia Bożego, 
Nieszpory, czuwanie kół Żywego 
Różańca i uczestników toruńskiej 
minipielgrzymki z Różańcem w in-
tencji ochrony cywilizacji życia. 

Koncelebrowanej Mszy św. prze-
wodniczył bp Andrzej Suski. Wśród 
zebranych byli: siostry zakonne, 
osoby konsekrowane, przedstawi-
ciele wspólnot, grup modlitewnych 
i stowarzyszeń, osoby, które podjęły 
duchową adopcję dziecka poczęte-
go, uczestnicy Marszu dla Życia 
i Rodziny, a także rzesze wiernych. 
Bp Andrzej Suski wygłosił słowo 
powitania, podkreślając wagę tego 
spotkania i intencji w obronie życia 
na świecie. Homilię wygłosił bp 
Józef Szamocki. Podkreślił, że nic 
nie zmieniło się od czasów zbrodni 
na ludzkości, jaką była II wojna 

światowa. Nadal, ale w inny spo-
sób, życie ludzkie jest zagrożone. 
Zamiast obozów zagłady mamy 
laboratoria, w których ginie milio-
nami życie ludzkie. Te mroczne dni 
trwają. Kaznodzieja zaznaczył, że 
weszliśmy na dziwną drogę dziejów 
w rozwoju ludzkości, gdy dla wielu 
ważniejsze staje się życie psa lub 
kota. Ludzie zagubili się i nie potra-
fią odpowiedzieć na pytanie: Skąd 
bierze się życie i dokąd zmierza? 
Maryja w tym wszystkim chce nas 
umocnić i zaprosić do modlitwy, 
aby ci, którzy się zagubili, odnaleźli 
wartość ludzkiego życia. Jest to 
sprawa zagłuszonego sumienia na 
wołanie Boga o wiarę. Kto ten głos 
usłyszy, odkryje, że początek ma 
w Bogu, że to Bóg chce go dla niego 
samego, że do Boga ma zmierzać i 
dla Boga żyć. Bóg woła po imieniu 
i przygotowuje drogi powrotu do 
siebie przez Jezusa Chrystusa. Bp 
Szamocki podkreślił, że Shoah to 

wielka tragedia ludzkości podob-
nie jak dramaty epok, w których 
ginęły całe narody w dziejach 
świata. Jednak dramat zabijanych 
dzieci nienarodzonych, poczętych 
w łonach matek, jest to największy 
grzech naszych czasów. „Z pokorą 
stajemy więc dziś, by przeprosić 
za zmarnowane życie. Tym razem 
Bóg woła, szuka i wzywa głosa-
mi ludzi związanych z ruchem na 
rzecz życia, wędrując od Oceanu 
do Oceanu w kopii obrazu Jasno-
górskiej Pani, Matki niosącej życie 
w Jezusie, by kto w Niego uwierzy 
nie zginął, ale miał życie wieczne. 
Matko Jezusa, prosimy, abyś na 
drogach Twojego nawiedzenia „Od 
Oceanu do Oceanu” spotkała ludzi 
otwartych na Jezusa i pełnię życia” – 
dodał Biskup Józef. 

Po Mszy św. wysłuchano świade-
ctwa koordynatorów peregrynacji 
Ewy Kowalewskiej z ruchu pro-
life oraz Marii-Emanuel Dziemian 

z Bractwa Najświętszej Maryi Panny 
Królowej Korony Polski, która wska-
zując ważność zawierzenia Maryi 
w swoim życiu, poinformowała 
o Mszach św. z zawierzeniem Nie-
pokalanemu Sercu Maryi Królowej 
Polski celebrowanych w Kaplicy 
Cudownego Obrazu na Jasnej Górze 
w każdą pierwszą sobotę miesiąca 
o godz. 18.30. Następnie rozpoczęło 
się czuwanie modlitewne prowa-
dzone przez członków wspólnot, 
ruchów i stowarzyszeń z Torunia. 
O godz. 21 wierni duchowo połą-
czyli się z Jasną Górą i odśpiewali 
Apel Jasnogórski.

Kolejny dzień rozpoczął się odśpie-
waniem Godzinek o Niepokalanym 
Poczęciu Najświętszej Maryi Panny. 
Potem została odprawiona Msza 
św. koncelebrowana na pożegnanie 
Ikony pod przewodnictwem ks. prał. 
Rumińskiego. Celebrans podkreślił, 
że Benedykt XVI nie tylko modlił się, 
lecz także podjął wielkie dzieło, aby 

Powitanie Ikony w cerkwi prawosławnej
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dokończenie ze str. I

w OBRONIE żyCIA
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peregrynacja „Od Oceanu do Oceanu” 

Razem z Matką Bożą

HeLenA MAnIAKoWSKA: – Jak Ksiądz 
ocenia spotkanie ekumeniczne z Matką 
Bożą Częstochowską, które odbyło się  
w Toruniu w ramach peregrynacji „od 
oceanu do oceanu”?

Ks. MiKołaj Hajduczenia: 
– Było to duże przeżycie i oceniam 
je bardzo pozytywnie. W obu koś-
ciołach zarówno katolickim, jak 
i prawosławnym, wśród kapła-
nów, a także wśród wiernych jest 
oddolny ruch o ochronie cywilizacji 
życia i miłości. Ta peregrynacja jest 
tego wyrazem. Trzeba zauważyć, że 
cywilizacja śmierci narasta i trzeba 
się przed tym bronić. Cieszę się 
więc, że Jej wizyta miała miejsce 
w naszej cerkwi. Odbieram to jako 
szczególny znak łaski Bożej dla 
nas. Jak zauważyłem, Matka Boża 
w czasie tej peregrynacji spotykała 
się z wiernymi w cerkwiach właśnie 
pw. św. Mikołaja. W Białymstoku, 
Gdańsku, Szczecinie i u nas, w To-
runiu. Ten święty bardzo kochał 
Matkę Bożą. Z Torunia natomiast 
pojechała do Warszawy, a tam spot-
kała się w cerkwi pw. św. Klimaka. 
Jego nazwisko można przetłuma-
czyć „Drabina”. Będąc mnichem na 

górze Synaj, napisał książkę, jak 
należy iść z wysiłkiem ascetycznym 
z ziemi do nieba. Właśnie o Matce 
Bożej mówi się, że jest tą drabiną, 
która łączy ziemię z niebem i niebo 
z ziemią, trzeba tu oczywiście przy-
pomnieć sen Jakubowy.

– należy też odnotować fakt spotkania 
i podpisania porozumienia patriarchy 
moskiewskiego Cyryla I z abp. Józefem 
Michalikiem, gdy modliliśmy się w ka-
tedrze świętych Janów w Toruniu…

– Myślę, że jest to gest chrześ-
cijański i można się cieszyć, że 
zwierzchnik Kościoła prawo-
sławnego zauważył te problemy 
i mieliśmy możliwość przemodle-
nia tego zdarzenia w tym samym 
momencie, aby spotkanie to miało 
jak najgłębszy wymiar…

– Może należy też to rozumieć jako 
pragnienie ludzi, abyśmy byli jedno 
w Bogu, ponad waśniami?

– Wszyscy ludzie są przed 
Bogiem braćmi. Matka Boża jest 
kwiatem ludzkości, która przyję-
ła w siebie Zbawiciela i poprzez 
Wcielenie nastąpiło wylanie Ducha 

Świętego. Tak samo w czasach 
zawirowań ludzkości pojawia się 
Matka Boża w wielu ikonach. To są 
Boże pieczęcie na trudny czas, bo 
pomimo różnych deklaracji narasta 
wrogość do chrześcijaństwa, cywi-
lizacji życia i miłości. I tu pojawia 
się ikona Matki Bożej Częstochow-
skiej peregrynująca „Od Oceanu do 
Oceanu” przez 23 kraje.

– W cerkwi widzę wiele ikon. Jakie jest 
ich pochodzenie?

– Nie znamy ich darczyńców, 
ale niektóre z nich związane są 
z okresem II wojny światowej. To 
z nimi ludzie przeżywali ten trudny 
czas, chroniąc je i zabezpieczając 
na wszelkie sposoby. A powróciw-
szy do spokojnego domu, często 
jako samotni, przekazali je nam 
do cerkwi, aby inni mogli się przed 
nimi modlić. Np. ikona św. Serafina, 
jak przekazał anonimowy donator, 
uratowała go w wielu trudnych 
sytuacjach. Dzięki tej ikonie odro-
dził się kult św. Serafina, gdyż ten 
święty podczas spotkania z każdym 
człowiekiem mówił: Moja radość –  
Chrystus zmartwychwstał.  q
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Z ks. Mikołajem Hajduczenią, proboszczem parafii prawosławnej  
pw. św. Mikołaja w Toruniu, rozmawia Helena Maniakowska

Ks. Mikołaj Hajduczenia w toruńskiej cerkwi

cały świat katolicki zjednoczył się 
w modlitwie w obronie życia. Rola 
świeckich jest tu ogromna, bo życie 
ludzkie jest dziś bardzo zagrożone. 
Przygotowując naród do tysiąclecia 
chrztu Polski, Prymas Tysiąclecia 
kard. Stefan Wyszyński zaplanował 
program duszpasterski, który był 
wyrazem troski o rodzinę; jeden rok 
Wielkiej Nowenny przebiegał pod 
hasłem: „Rodzina Bogiem silna”. 
Bł. Jan Paweł II rozszerzył to hasło: 
„Rodzina Bogiem silna, naród silny 
rodziną”. Rodzina jest silna Bogiem, 
jeśli jest budowana na sakramencie 
małżeństwa, jeśli jest w niej Bóg 
na pierwszym miejscu. Ks. prał. 
Rumiński przywołał słowa prze-
wodniczącego Konferencji Episko-
patu Polski abp. Józefa Michalika: 
„Pierwszy raz w historii zdarza się, 
że dwa kościoły katolicki i prawo-
sławny próbują wspólnie odczytać 
znaki czasu”. Zaznaczył, że wizyta 
patriarchy moskiewskiego Cyryla 
I daje wyraz temu, że chcemy być 
razem przy naszej wspólnej Matce, 
chcemy mówić razem zabijaniu: 
„Nie”. „Razem z Maryją wołamy: 
Ludzie XXI wieku opanujcie się!” – 
zakończył kaznodzieja. 

Cerkiew 
Po Mszy św. w asyście motocykli-
stów z Rajdu Katyńskiego Ikona 
wyruszyła do prawosławnej parafii 
św. Mikołaja, gdzie została powita-
na przez ks. Mikołaja Hajduczenię, 
ks. prał. Marka Rumińskiego, ks. 
prał. Stanisława Kardasza, ks. kan. 
dr. Dariusza Żurańskiego oraz ks. 
Mirosława Kuczyńskiego. Następ-
nie odprawiono Świętą Liturgię 
i odśpiewano akatyst. Po liturgii 
słowo podziękowania za to eku-
meniczne spotkanie wygłosił ks. 
prał. Marek Rumiński, podkreśla-
jąc, że przy Matce Bożej zawsze 
jesteśmy jedno i wiele nas łączy 
w wierze, bo chrześcijaństwo jest 
przesłaniem miłości. „Modlimy się 
w intencji obrony życia. To spot-
kanie w kościele i cerkwi nie jest 
ostatnim; ono zmieni naszą mod-
litwę, nasze podejście do drugiego 
człowieka, samego siebie i do Matki 
Bożej. Niech Ona cała święta czuwa 
nad odnową naszych serc” – powie-
dział ks. prał. Rumiński. 

Na pożegnanie zebrani oddali 
cześć Matce Bożej i Ikona została 
odprowadzona do granic miasta.

Helena Maniakowska
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głos z torunia

Kalendarz peregrynacji
dekanat toruński III 
1-2 września – Toruń, parafia bł. Marii Karłow-
skiej 
2-3 września – Lubicz dolny, św. Stanisława 
Biskupa i Męczennika

dekanat toruński IV
3-4 września – Toruń-Czerniewice, Matki Bożej 
łaskawej
4-5 września – otłoczyn, najświętszego Serca 
Pana Jezusa 
5-6 września – Grabie, św. Wacława
6-7 września – Cierpice, najświętszej Maryi 
Panny Królowej Polski
7-8 września – Mała nieszawka, najświętszego 
Serca Pana Jezusa 
8-9 września – Toruń-Podgórz, bł. Stefena W. Fre-
lichowskiego
9-10 września – Toruń-Podgórz, świętych Apo-
stołów Piotra i Pawła
10-11 września – Stawki, niepokalanego Poczę-
cia najświętszej Maryi Panny
11-12 września – Rudak, opatrzności Bożej

dekanat toruński I
12-13 września – Toruń, Wniebowzięcia naj-
świętszej Maryi Panny
13-14 września – Toruń, św. Jakuba
14-15 września – Toruń, najświętszego Ciała 
i Krwi Chrystusa
15-16 września – Toruń, Matki Bożej Królowej 
Polski
16-17 września – Toruń, Chrystusa Króla

Toruński II
17-18 września – Toruń, Matki Bożej zwycięskiej
18-19 września – Toruń, Miłosierdzia Bożego 
i św. Faustyny
19-20 września – Toruń, św. Antoniego
20-21 września – Toruń, św. Józefa

21-22 września  – WSd
22-23 września – Toruń, św. Michała Archanioła 
23-24 września – Przysiek, Matki Bożej Królowej 
Męczenników Polskich

dekanat bierzgłowski
24-25 września – Górsk, Podwyższenia Krzyża 
świętego 
25-26 września – łążyn, św. Walentego
26-27 września – Bierzgłowo, Wniebowzięcia 
najświętszej Maryi Panny
27-28 września – świerczynki, świętych Jana 
Chrzciciela i Jana ewangelisty
28-29 września – Biskupice, św. Marii Magdaleny
29-30 września – Przeczno, Podwyższenia Krzyża 
świętego 
30 września –1 października – Siemoń, Podwyż-
szenia Krzyża świętego
1-2 października – zławieś Wielka, św. Stanisła-
wa Kostki
2-3 października – Czarnowo, św. Marcina

dekanat unisławski
3-4 października – ostromecko, świętych Miko-
łaja, Stanisława Biskupa, Jana Chrzciciela
4-5 października – Czarże, narodzenia najświęt-
szej Maryi Panny
5-6 października – Boluminek, świętych Wojcie-
cha i Katarzyny
6-7 października – Unisław, św. Bartłomieja
7-8 października – Grzybno, św. Michała Archa-
nioła
8-9 października – nawra, św. Katarzyny oraz 
najświętszej Maryi Panny Wspomożycielki Wier-
nych
9-10 października – Trzebcz, Wniebowzięcia naj-
świętszej Maryi Panny 
10-11 października – Kijewo Królewskie,  
św. Wawrzyńca

dekanat chełmiński
11-12 października – Wielkie Czyste, św. Kata-
rzyny
12-13 października – Starogród, św. Barbary
13-14 października – Chełmno, Wniebowzięcia 
najświętszej Maryi Panny, fara
14-15 października – Siostry Miłosierdzia
15-16 października – Chełmno, św. Józefa 
16-17 października – Górne Wymiary, najświęt-
szego Serca Pana Jezusa
17-18 października – Wielkie łunawy, Wniebo-
wzięcia najświętszej Maryi Panny
18-19 października – Sarnowo, św. Marcina 
Biskupa z Tours
19-20 października – Wabcz, świętych Bartło-
mieja i Anny 
20-21 października – Lisewo, Podwyższenia 
Krzyża świętego i najświętszej Maryi Panny 
śnieżnej
 
dekanat chełmżyński
21-22 października – Papowo Biskupie, św. Miko-
łaja
22-23 października – Grzegorz, św. Andrzeja 
Boboli
23-24 października – dźwierzno, Wniebowzięcia 
najświętszej Maryi Panny
24-25 października – Kiełbasin, narodzenia naj-
świętszej Maryi Panny 
25-26 października – Gostkowo, Wniebowzięcia 
najświętszej Maryi Panny 
26-27 października – Papowo Toruńskie,  
św. Mikołaja
27-28 października – Grzywna, św. Katarzyny 
Aleksandryjskiej
28-29 października – Chełmża, św. Mikołaja przy 
bazylice konkatedralnej Trójcy świętej

Kontynuacja peregrynacji nastąpi 4 maja 2013 r. 
w parafii św. Mikołaja w Szynychu
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P o m a g a m y  b l i s k o  C i e b i e !
www.torun.caritas.pl

W rozmowie z bogatym mło-
dzieńcem „Jezus spojrzał 
na niego z miłością” (Mk 

10, 21). To spojrzenie pełne troski 
pada na wszystkich młodych ludzi. 
W tym „spojrzeniu z miłością” 
na młodych uczestniczy Caritas. 
Wiemy, że wielu współczesnych 
bogatych młodzieńców jest boga-
tych tylko swoją młodością. Trzy 
bursy powstałe w naszej diecezji 
(szkolne w Brodnicy i Grudziądzu, 
bursa akademicka w Przysieku) 
codziennie dla 150 uczniów i stu-
dentów są domem, z którego rusza-
ją do szkoły i na uczelnię, gdzie 
kształtuje się osobowość, inwestuje 
się w ich przyszłość.

Młodzi, myśląc o kolejnym eta-
pie swojej edukacji, często ograni-
czeni są w wyborze materialnym 
statusem swojej rodziny. Utrud-
niony dojazd, niewielkie dochody, 
brak perspektyw to kłody położone 
na drodze młodego człowieka do 
szkoły. Zapewniając charytatywnie 
godne warunki zamieszkania, roz-
woju, całodobową opiekę wycho-
wawczą oraz wyżywienie, otwie-
ramy w naszych bursach drzwi do 
edukacji. 

26 sierpnia 2001 r. decyzją 
bp. Andrzeja Suskiego powołana 
została Bursa Szkolna Caritas Die-
cezji Toruńskiej im. kard. Stefana 
Wyszyńskiego w Grudziądzu. We 
wrześniu 2002 r. do wyremon-
towanego i zaadaptowanego po 
kasynie wojskowym budynku przy  
ul. Chełmińskiej wprowadziło się 
11 pierwszych wychowanków pla-
cówki. Aktualnie bursę zamieszku-
je ok. 40 młodzieńców.

Program opiekuńczo-wycho-
wawczy ułożony jest tak, by przez 
3 lata uczeń przeszedł konkretną 

drogę ludzkiej i chrześcijańskiej 
formacji. 

Wychowawcy troszczą się o wy-
równywanie szans edukacyjnych, 
rozwijanie  indywidualnych zain-
teresowań i uzdolnień wychowan-
ków. Sport, zajęcia teatralne, przy-
gotowywanie okolicznościowych 
programów, rekolekcje, wspólna 
modlitwa i Eucharystia to płasz-
czyzny kształtowania człowieka.

Organizowane od lat przez Bursę 
Caritas wiosenne festyny charyta-
tywne „Podaj dłoń”, integracyjne 
turnieje w halowej piłce nożnej czy 
przedsięwzięcia na rzecz najmłod-
szych podopiecznych grudziądzkich 
placówek oświatowo-wychowaw-
czych (m.in. zabawy karnawało-
we i inscenizacje bajek dla dzieci) 
sprzyjają wyzwalaniu aktywności, 
zaangażowania oraz promowaniu 
wśród wychowanków idei wolonta-
riatu i otwartej, pełnej wrażliwości 
postawy wobec drugiego człowieka. 
W grudziądzkiej bursie wprowadzo-
ny został program „Jestem samo-
dzielny”, którego celem jest podej-
mowanie przez młodzież różnych 

prac porządkowo-gospodarczych 
wg schematu dyżurów. Program 
ma za zadanie wyrabianie wśród 
podopiecznych zaradności życiowej, 
rozwijanie samodzielności i odpo-
wiedzialności za wspólne dobro. 

Dzięki wspólnemu przeżywaniu 
wielu bursowych uroczystości (m.in. 
spotkań opłatkowych, programów 
wielkopostnych) czy grupowych 
inicjatyw (np. wyjazdów oraz inte-
gracyjnych wycieczek) wytworzy-
ła się niepowtarzalna atmosfera 
i charakter tego miejsca.

Przez ostatnie 10 lat przez 
otwarte i życzliwe progi bursowego 
domu w Grudziądzu przeszło już 
150 młodych. Największą radoś-
cią i nagrodą są życiowe sukce-
sy absolwentów. Choć nie da się 
zmierzyć, ile nasze domy wniosły 
w ich człowieczeństwo i dzisiejszy 
sukces, pewne jest jedno – warto 
pomagać młodym.

Zapraszamy kolejne roczniki do 
naszych domów. W bursach Caritas 
prowadzony jest jeszcze nabór na 
kolejny rok szkolny i akademicki.

 Ks. Jarosław Janowski

CARITAs PATRZy Z MIŁOśCIą 
NA MŁODyCH

Caritas diecezji Toruńskiej

Bursa Caritas
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 „PODARuJ 

KROPLę  
MIŁOśCI”

Dziękujemy wszystkim, 
którzy do tej pory włączyli 
się w ogólnopolską kampa-
nię Caritas „Podaruj Kroplę 
Miłości”. Przekazujemy 
serdeczne wyrazy wdzięcz-
ności księżom proboszczom 
i krwiodawcom. Jednocześ-
nie informujemy, że akcja 
cały czas trwa i krew można 
oddawać w punktach krwio-
dawstwa na terenie diecezji. 
Ofiarowując ten cenny dar, 
ratujemy ludzkie zdrowie, 
a niejednokrotnie i życie. To 
trudny powakacyjny czas dla 
chorych, szczególnie dla ofiar 
wypadków komunikacyj-
nych. Centra krwiodawstwa 
podejmują wszelkie możliwe 
działania, starając się pozyski-
wać jak największe ilości krwi, 
głównie rzadkich grup. Dlate-
go wszystkich, którzy mogą, 
bardzo prosimy o włączenie 
się w akcję „Podaruj Kroplę 
Miłości”.

Ks. prał. daniel Adamowicz
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kiewicza odprawić wspólnie z ks. Romanem 
Chylińskim i ks. Markiem Przybylskim Eucha-
rystię dziękczynną za 25-lecie kapłaństwa. 

16 sierpnia w tej samej świątyni podczas 
Mszy św. pogrzebowej żegnali ks. Wiesła-
wa jego rodzice i krewni, przybyli z daleka 
podopieczni, zakonnicy i siostry zakonne ze 
Zgromadzenia Michalitów, toruńscy kapłani, 
przyjaciele ze szkolnej ławy i z oazy, wierni 
z michalickiej parafii. W homilii pogrzebo-
wej ks. Tadeusz Isakowicz-Zaleski, założyciel 
i prezes Fundacji im. Brata Alberta, mówił 
o drodze kapłańskiej Zmarłego oraz o jego 
posłudze w środowisku osób niepełnospraw-
nych. Przed błogosławieństwem ks. Ryszard 
Andrzejewski, wicegenerał michalitów, żeg-
nał ks. Balewskiego jako człowieka „o krysz-
tałowym sercu” i „skarb dla Kościoła”, ks. 
Roman Chyliński – jako przyjaciela i kapłana 
o głębokiej duchowości, z którym często dzielił 
się słowem Bożym. Refleksjami o niezwykłej 
charyzmie i dobroci ks. Wiesława podzielili 
się: matka generalna Zgromadzenia Sióstr 
Św. Michała Archanioła Natanaela Bednar-
czyk, przedstawiciel Ruchu „Wiara i Światło” 

i Fundacji im. Brata Alberta. Pogrzeb odbył 
się na cmentarzu parafii pw. Podwyższenia 
Krzyża Świętego, gdzie ciało zmarłego złożono 
w grobowcu księży michalitów.

Ks. Wiesław Balewski emanował wewnętrz-
nym ciepłem. Podziwiano jego poczucie humo-
ru, zwracano uwagę na jego skromność, 
dystans wobec siebie. Przez przyjaciół zwany 
„Balonem” (takie miano przyjął też na Facebo-
oku), często żartował na swój temat. Umiał 
słuchać. Budził zaufanie, ludzie otwierali się 
przed nim. Pracując z osobami niepełnospraw-
nymi, uważał, że więcej od nich otrzymał niż 
im ofiarował. „Dali mi lekcję wiary. Nie ma 
wśród nich osób niewierzących” – powiedział. 
Za podstawę swojej posługi dla nich uważał 
po prostu bycie z nimi, dzielenie się własnym 
świadectwem doświadczania Boga. Wierzy-
my, że zaprowadzony do domu Ojca przez 
św. Michała Archanioła, będzie kapelanem 
wszystkich „Milusińskich”.

 Wojciech Wielgoszewski

głos z torunia

Pożegnanie 
kaPelana „Milusińskich”
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Ks. Wiesław Balewski. Miejsce Piastowe, czerwiec 
2012 r.
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Ks. Wiesław Balewski emanował 

wewnętrznym ciepłem. Podziwiano jego 

poczucie humoru, skromność, dystans wobec 

siebie. Umiał słuchać. Budził zaufanie; ludzie 

otwierali się przed nim. Pracując z osobami 

niepełnosprawnymi, uważał, że więcej od 

nich otrzymał niż im ofiarował

Dnia 10 sierpnia zmarł w Pawlikowi-
cach k. Krakowa ks. Wiesław Balew-
ski, michalita. Urodził się 20 kwietnia 

1959 r. w Toruniu. W macierzystej parafii pw. 
św. Michała Archanioła na Rybakach uczestni-
czył w ruchu oazowym. Po ukończeniu Techni-
kum Elektronicznego wstąpił do Zgromadzenia 
św. Michała Archanioła. Studiował teologię 
w krakowskim Instytucie Teologicznym Księży 
Misjonarzy i pedagogikę na Uniwersytecie 
Jagiellońskim. 30 maja 1987 r. w nowym koś-
ciele na Rybakach przyjął święcenia kapłań-
skie z rąk biskupa chełmińskiego Mariana 
Przykuckiego. W Zgromadzeniu Michalitów 
pracował m.in. jako wychowawca w Niższym 
Seminarium Duchownym w Miejscu Piasto-
wym, kapelan sióstr zakonnych, a także 
wychowawca w Domu Dziecka „Moja Rodzina” 
w Pawlikowicach. Tamże w ostatnich latach 
był spowiednikiem.

W 1991 r. od Mszy św. dla wspólnoty „Michał-
ków” rozpoczęła się jego posługa wśród osób 
niepełnosprawnych i pogłębiająca się z czasem 
szczególna fascynacja „pięknem i bogactwem 
darów niepełnosprawnych intelektualnie”. Rok 
później został kapelanem Wspólnoty „Milu-
sińscy” w Krakowie. Do wspólnot tych, nazy-
wanych „Małymi Muminkami”, należą osoby 
niepełnosprawne, ich rodziny i przyjaciele. Jest 
to polska odmiana Ruchu „Wiara i Światło” 
obejmująca obecnie ponad 1600 wspólnot 
w 80 krajach. Ks. Wiesław został w 2003 r. jej 
kapelanem krajowym. Ponadto zaangażował 
się w siostrzaną Wspólnotę L’ARCHE (Arka), 
pełniąc funkcję kapelana „Arki” w Śledziejo-
wicach k. Wieliczki. W ten sposób realizował 
idee założyciela obu wspólnot Jeana Vaniera 
i twórcy zgromadzenia michalitów, orędow-
nika posługi dla „tych najmniejszych” bł. ks. 
Bronisława Markiewicza. W lipcu ks. Balew-
ski został uhonorowany Medalem św. Brata 
Alberta za rok 2011 w uznaniu za opiekę 
duszpasterską nad osobami niepełnosprawny-
mi oraz propagowanie ideałów Ruchu „Wiara 
i Światło”. Zmagający się z chorobą kapłan 
nie mógł osobiście odebrać odznaczenia, które 
przyjęła w imieniu brata jego siostra Jolanta 
oraz przełożony generalny Zgromadzenia św. 
Michała Archanioła ks. Kazimierz Radzik wraz 
z jednym z podopiecznych.

3 czerwca gościł w Toruniu, by w kościele 
św. Michała Archanioła i bł. Bronisława Mar-


